
 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia Ilhéus/Itabuna 
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

PORTARIA REITORIA UESC Nº 113 
 
 
 
 
 
 
 
 

O Reitor em exercício da Universidade 
Estadual de Santa Cruz – UESC, no uso de suas atribuições, em 
conformidade com o Edital UESC nº 208/2019, 

 
 
 
 
RESOLVE 

 
 
 
 

Art. 1º - Homologar o resultado final da 

Seleção Pública para Bolsista da modalidade Professor Formador do 

curso de Licenciatura em Biologia EaD, do Sistema Universidade Aberta 

do Brasil (UAB), no âmbito da UESC, conforme disposto no Anexo I 

desta Portaria; 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua publicação. 

 
 
Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, em 12 de fevereiro de 2020. 

 
 

 
MAURÍCIO SANTANA MOREAU 

REITOR EM EXERCÍCIO 
 
 
 
 
 

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia Ilhéus/Itabuna 
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

ANEXO I DA PORTARIA REITORIA UESC Nº 113 
 

I. Candidatos aprovados por ordem de classificação: 
Área de 

conhecimento 
Subárea Candidato Pontuação Classificação Observação 

Linguagens 

Leitura e produção 
textual 

Siomara Castro Nery 43 1º lugar   

Andréia Silva Araújo 19 2º lugar   

LIBRAS Não houve candidato - 
 

  

Filosofia 
Filosofia das 
Ciências 

Carlos Roberto 
Guimarães 

41 1º lugar   

Vanessa Duron Latansio 35 2º lugar   

Juliana de Orione Arraes 
Fagundes 

9 3º lugar   

Sociologia 

Soc. Cult. e 
Linguagem 

Não houve candidato - 
 

  

Desenvolvimento 
Humano 

Romari Alejandra 
Martinez Montano 

52 1º lugar   

Ética Ética 

Romari Alejandra 
Martinez Montano 

52 1º lugar   

Carlos Roberto 
Guimarães 

41 2º lugar   

Epistemologia 
Epistemologia da 
Biologia 

Romari Alejandra 
Martinez Montano 

52 1º lugar   

Psicologia 

Psicologia do 
Desenvolvimento 

Eurisa Maria de Santana 52 1º lugar   

Psicologia da 
Educação 

Eurisa Maria de Santana 52 1º lugar   

Lúcia Gracia Ferreira 
Trindade 

37 2º lugar   

Psicologia da 
Aprendizagem 

Eurisa Maria de Santana 52 1º lugar   

Lúcia Gracia Ferreira 
Trindade 

37 2º lugar   

Teorias do 
Conhecimento 

Marcelo Gomes da Silva 35 1º lugar   

Educação 

História da 
Educação 

Marcelo Gomes da Silva 35 1º lugar   

Didática 

Sandra Cristina Souza 
Reis Abreu 

44 1º lugar   

Luciana Sedano de Souza 39 2º lugar   

Educação 

Didática 

Lúcia Gracia Ferreira 
Trindade 

37 3º lugar   

Irandir Souza da Silva 35 4º lugar   

Avaliação 

Sandra Cristina Souza 
Reis Abreu 

44 1º lugar   

Luciana Sedano de Souza 39 2º lugar   

Lúcia Gracia Ferreira 
Trindade 

37 3º lugar   

Irandir Souza da Silva 35 4º lugar   

Currículo 

Luciana Santos Leitão 55 1º lugar   

Sandra Cristina Souza 
Reis Abreu 

44 2º lugar   

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia Ilhéus/Itabuna 
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

Lúcia Gracia Ferreira 
Trindade 

37 3º lugar   

Políticas Públicas 
Luciana Santos Leitão 55 1º lugar   

Cíntia Borges de Almeida 33 2º lugar   

Gestão Escolar 

Luciana Santos Leitão 55 1º lugar   

Sandra Cristina Souza 
Reis Abreu 

44 2º lugar   

Lúcia Gracia Ferreira 
Trindade 

37 3º lugar   

Irandir Souza da Silva 35 4º lugar   

Física 

Termodinâmica Adriano Marcus Stuchi 53 1º lugar   

Eletromagnética Adriano Marcus Stuchi 53 1º lugar   

Astrobiologia 
Andréa de Azevedo 
Morégula 

35 1º lugar   

Química 
Orgânica 

Raúl René Meléndez 
Valle 

52 1º lugar   

Julieta Rangel de Oliveira 33 2º lugar   

Inorgânica Não houve candidato - 
 

  

Matemática 

Matemática Básica 
Eduardo Delcides 
Bernardes 

35 1º lugar   

Estatística / 
Bioestatística 

Não houve candidato - 
 

  

Geologia Geologia Não houve candidato - 
 

  

Biomédicas Parasitologia 
Marcelo Fernandes da 
Silva 

34 1º lugar   

Botânica 

Anatomia 
Alba Lucilvânia Fonseca 
Chaves 

65 1º lugar   

Fisiologia 
Alba Lucilvânia Fonseca 
Chaves 

65 1º lugar   

Sistemática e 
Taxonomia 

Alba Lucilvânia Fonseca 
Chaves 

65 1º lugar   

Luiz Alberto Mattos Silva 56 2º lugar   

Bioquímica Bioquímica 
Raúl René Meléndez 
Valle 

52 1º lugar   

Biofísica Físico-química Não houve candidato - 
 

  

  

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia Ilhéus/Itabuna 
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

 
Ensino de 
Biologia 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ensino de 
Biologia 
 

Educação 
Ambiental 

Romari Alejandra 
Martinez Montano 

52 1º lugar   

Alexandra Marselha 
Siqueira Pitolli 

46 2º lugar   

Miríades Augusto da 
Silva 

43 3º lugar 
Usado o critério 
de desempate do 
item 5.6 (II) 

Educação 
Ambiental 

Fernanda Jordão 
Guimarães 

43 4º lugar 
Usado o critério 
de desempate do 
item 5.6 (II) 

Zeneide Martins Da Silva 42 5º lugar   

Viviane Borges Dias 37 6º lugar   

Prática Curricular 
Integradora 

Romari Alejandra 
Martinez Montano 

52 1º lugar   

Alexandra Marselha 
Siqueira Pitolli 

46 2º lugar   

Fernanda Jordão 
Guimarães 

43 3º lugar   

Zeneide Martins Da Silva 42 4º lugar   

Christiana Andréa 
Vianna Prudêncio 

39 5º lugar   

Viviane Borges Dias 37 6º lugar   

Metodologia de 
Pesquisa 

Romari Alejandra 
Martinez Montano 

52 1º lugar   

Alexandra Marselha 
Siqueira Pitolli 

46 2º lugar   

Miríades Augusto da 
Silva 

43 3º lugar 
Usado o critério 
de desempate do 
item 5.6 (II) 

Fernanda Jordão 
Guimarães 

43 4º lugar 
Usado o critério 
de desempate do 
item 5.6 (II) 

Zeneide Martins Da Silva 42 5º lugar   

Christiana Andréa 
Vianna Prudêncio 

39 6º lugar   

Viviane Borges Dias 37 7º lugar   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Metodologia de 
Ensino 

Alexandra Marselha 
Siqueira Pitolli 

46 1º lugar   

Miríades Augusto da 
Silva 

43 2º lugar 
Usado o critério 
de desempate do 
item 5.6 (II) 

Fernanda Jordão 
Guimarães 

43 3º lugar 
Usado o critério 
de desempate do 
item 5.6 (II) 

Zeneide Martins Da Silva 42 4º lugar   

Christiana Andréa 
Vianna Prudêncio 

39 5º lugar   

Viviane Borges Dias 37 6º lugar   

Formação Inicial 
de Professores 

Alexandra Marselha 
Siqueira Pitolli 

46 1º lugar   

Miríades Augusto da 
Silva 

43 2º lugar 
Usado o critério 
de desempate do 

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia Ilhéus/Itabuna 
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ensino de 
Biologia 

item 5.6 (II) 

Fernanda Jordão 
Guimarães 

43 3º lugar 
Usado o critério 
de desempate do 
item 5.6 (II) 

Zeneide Martins Da Silva 42 4º lugar   

Christiana Andréa 
Vianna Prudêncio 

39 5º lugar   

Viviane Borges Dias 37 6º lugar   

Temas 
Contemporâneos 

Alexandra Marselha 
Siqueira Pitolli 

46 1º lugar   

Miríades Augusto da 
Silva 

43 2º lugar 
Usado o critério 
de desempate do 
item 5.6 (II) 

Fernanda Jordão 
Guimarães 

43 3º lugar 
Usado o critério 
de desempate do 
item 5.6 (II) 

Zeneide Martins Da Silva 42 4º lugar   

Temas 
Contemporâneos 

Christiana Andréa 
Vianna Prudêncio 

39 5º lugar   

Viviane Borges Dias 37 6º lugar   

Estágio Curricular 
Supervisionado 

Alexandra Marselha 
Siqueira Pitolli 

46 1º lugar   

Miríades Augusto da 
Silva 

43 2º lugar 
Usado o critério 
de desempate do 
item 5.6 (II) 

Fernanda Jordão 
Guimarães 

43 3º lugar 
Usado o critério 
de desempate do 
item 5.6 (II) 

Zeneide Martins Da Silva 42 4º lugar   

Evolução do 
Ensino de Ciências 

Romari Alejandra 
Martinez Montano 

52 1º lugar   

Alexandra Marselha 
Siqueira Pitolli 

46 2º lugar   

Fernanda Jordão 
Guimarães 

43 3º lugar   

Zeneide Martins Da Silva 42 4º lugar   

Christiana Andréa 
Vianna Prudêncio 

39 5º lugar   

Viviane Borges Dias 37 6º lugar   

Trabalho de 
Conclusão de 
Curso 

Alexandra Marselha 
Siqueira Pitolli 

46 1º lugar   

Fernanda Jordão 
Guimarães 

43 2° lugar   

Zeneide Martins Da Silva 42 3º lugar   

Ecologia 

Evolução Daniela Custódio Talora 53 1º lugar   

Biogeografia 

Daniela Custódio Talora 53 1º lugar 
Usado o critério 
de desempate do 
item 5.6 (I) 

Martín Roberto Del Valle 
Alvarez 

53 2º lugar 
Usado o critério 
de desempate do 
item 5.6 (I) 

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia Ilhéus/Itabuna 
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

Alexandre Schiavetti 25 3º lugar   

Ecologia de 
Ecossistemas 

Daniela Custódio Talora 53 1º lugar   

Camila Righetto Cassano 40 2º lugar   

Ecologia Geral 
Daniela Custódio Talora 53 1º lugar   

Camila Righetto Cassano 40 2º lugar   

Ecologia de 
Populações 

Daniela Custódio Talora 53 1º lugar   

Camila Righetto Cassano 40 2º lugar   

Ecologia de 
Comunidades 

Daniela Custódio Talora 53 1º lugar   

Camila Righetto Cassano 40 2º lugar   

Conservação 

Daniela Custódio Talora 53 1º lugar 
Usado o critério 
de desempate do 
item 5.6 (I) 

Martín Roberto Del Valle 
Alvarez 

53 2º lugar 
Usado o critério 
de desempate do 
item 5.6 (I) 

Camila Righetto Cassano 40 3º lugar   

Alexandre Schiavetti 25 4º lugar   

Etnobiologia 
Daniela Custódio Talora 53 1º lugar   

Alexandre Schiavetti 25 2º lugar   

Biopirataria 

Daniela Custódio Talora 53 1º lugar 
Usado o critério 
de desempate do 
item 5.6 (I) 

Martín Roberto Del Valle 
Alvarez 

53 2º lugar 
Usado o critério 
de desempate do 
item 5.6 (I) 

Genética 

Biotecnologia Não houve candidato - 
 

  

Genética 
Molecular 

Não houve candidato - 
 

  

Genética de 
Populações 

Não houve candidato - 
 

  

Biossegurança Não houve candidato - 
 

  

Morfologia 

Biologia Celular 

Ana Cristina Caribé dos 
Santos 

65 1º lugar   

Juneo Freitas Silva 33 2º lugar   

Histologia 

Cristina Luisa Conceição 
de Oliveira 

40 1º lugar   

Juneo Freitas Silva 33 2º lugar   

Embriologia 

Cristina Luisa Conceição 
de Oliveira 

40 1º lugar   

Juneo Freitas Silva 33 2º lugar   

Micro/imuno 

Virologia Aline Silva 39 1º lugar   

Microbiologia Aline Silva 39 1º lugar   

Imunologia Não houve candidato - 
 

  

Zoologia 

Vertebrados 
Martín Roberto Del Valle 
Alvarez 

53 1º lugar   

Invertebrados Não houve candidato - 
 

  

Fisiologia Animal Martín Roberto Del Valle 53 1º lugar   

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia Ilhéus/Itabuna 
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

Comparada Alvarez 

Sistemática e 
Taxonomia 

Martín Roberto Del Valle 
Alvarez 

53 1º lugar   

Paleontologia Não houve candidato - 
 

  

 
          
 

II. Candidata desclassificada: 
 
 

Candidato Motivo 

Larissa Rocha Santos Não atendimento ao item 2.5. 
 

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br

